
 

 

 

 

Boletim 

Especial     

do 

Exército 

 

MINISTÉRIO  DA  DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

 SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO 

Nº 10/2014 

Brasília, DF, 30 de maio de 2014. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014. - 3 

 

 
 

BOLETIM DO EXÉRCITO 

Nº 10/2014 
 

 
BRASÍLIA-DF, 30 DE MAIO DE 2014 

 
1ª PARTE 

LEIS E DECRETOS 
Sem alteração 

 
2ª PARTE 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
Sem Alteração 
 

3ª PARTE 

ATOS DE PESSOAL 
 
 

COMISSÃO DE PROMOÇÕES DE SARGENTOS (CPS) 
 

  PORTARIA Nº 071-DA PROM/DGP, DE 30 DE MAIO DE 2014 
EB: 64467.001560/2014-91 

 

 
 
 

Promoção de Graduados 
 

 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da 

competência que lhe confere o art. 22 do Regulamento de Promoções de Graduados (R-196), aprovado 

pelo Decreto nº 4.853, de 6 de outubro de 2003, resolve: 
 

 
 
 

PROMOVER, 
 
 

por antiguidade, à graduação imediata, a contar de 1º de dezembro de 2013, os 

graduados a seguir relacionados: 
 

 
 
 

À GRADUAÇÃO DE 2° SARGENTO DO QUADRO ESPECIAL 

 

 

 OS 3º SARGENTOS DO QUADRO ESPECIAL 

 
ANTG NOME IDENTIDADE OM 

1 LUCIANO FERNANDES 1179734932 CMB 

2 GILVANDRO SOUZA CORRÊA 0149267130 IME 

3 MARCO ANTONIO ARAUJO DA SILVA 0183548437 Cia C CML 

4 ADRIANO TEIXEIRA PINTO 0149224628 EsSA 

5 ISMAEL CORREIA MARQUES 0185798030 25º BI Pqdt 

6 CELSO PEREIRA DA SILVA 0200890945 2º BPE 

7 WADILSON DA SILVA LOPES 0201085941 5º BIL 

8 MARCOS ANTONIO PAES DA SILVA 0760973834 14º BI Mtz 

9 MARLON MARCIO MORSCH 0520837543 23º BI 



 

 

4 - Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014.  

 

ANTG NOME IDENTIDADE OM 

10 VANDERLEI DA SILVA 0999122831 9º B Sup 

11 ANTONIO CARLOS DE SOUZA DA SILVA 0185759131 B DOMPSA 

12 SANDRO DE OLIVEIRA AZEVEDO 0114879133 Cia C CML 

13 JORGE HENRIQUE BARRIO AMARAL 0308174044 CPOR/PA 

14 ADELIR NUNES 0591605233 23º BI 

15 ANTÔNIO DE AZEVEDO CARVALHO NETO 0195827639 Es Eq Ex 

16 VANDERLEI ANTONIO DOS SANTOS 0520922642 CIMH 

17 JOAO BATISTA DUTRA 1182782738 B Adm Cmdo Op Esp 

18 ALMIR NEVES GUADAGNANO 0724513544 3ª DL 

19 CLAUDIO ROSA DE SANTANA 0762978831 3ª DL 

20 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 0203739644 12º GAC 

21 GENIVAL JOSE BARBOSA 0762943835 14º B Log 

22 ARQUIBALDO DOS SANTOS DANTAS 0623020047 35º BI 

23 MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO 0203605142 2º GAC L 

24 ARIONALDO DO NASCIMENTO 1182995231 PMB 

25 SILVINO JOSÉ BASTOS DA SILVA 0194484937 ECT 

26 GILVAN PAULO DA SILVA 0194398939 ECT 

27 NILVAN PASCOAL DA SILVA 0762907731 Pq R Mnt/7 

28 JOSEMIR PEREIRA DE MATTOS 1181762335 16º B Log 

29 CLEBER DE HOLANDA REGES 1275480133 Cia Cmdo CMA 

30 JÚLIO CÉZAR NUNES ALVES 0308391549 AGGC 

31 JOSÉ REGINALDO DE OLIVEIRA BERNY 0307834945 6º BE Cmb 

32 CARLOS ALBERTO LEITE 0203661145 BaAdmAp/Ibirapuera 

33 EDNILSON BETE 0520969346 3ª Cia/63º BI 

34 ARTUR EMICESA ALVES DA SILVA 1182761633 Gab Cmt Ex 

35 LUIS MARCOS DOS REIS 1182938835 Gab Cmt Ex 

36 HÉLIO JORGE FERREIRA ALVES 0760242230 Cia Cmdo 7ª RM 

37 CARLOS ALBERTO RODRIGUES QUERINO 0194769030 PoMN 

38 SERGIO VICENTE BARBALHO 0192580231 31º GAC (Es) 

39 ANTÔNIO DE PΑDUA JORGE DOS SANTOS 0762892735 4º B COM 

40 GILSON MARTINS DA CHAGAS 0762154334 17º GAC 

41 JAILSON FERREIRA DE OLIVEIRA 0724597240 4º B COM 

42 VALDEMIR APOLÔNIO DE OLIVEIRA 1126621943 Gab Cmt Ex 

43 JÉRLON FRANKLIN RODRIGUES 1126621844 D Abst 

44 LUCIANO CESAR CASEMIRO 0520864646 5º B Log 

45 VEIMAR DA FONTOURA BICCA 0307829440 6º BE Cmb 

46 HEITOR ALVES DOS SANTOS 0317561645 12º BE Comb 

47 FERNANDO JOSE DE SANTANA JUNIOR 0724604145 5º CTA 

48 ADEMIR LUIZ DE SOUZA 0925555641 18º B Log 

49 MARCO ANTONIO MENDES DE MATOS 0858702335 24º BIL 

50 FREDERICO CARLOS DE OLIVEIRA 1126662947 GAB CMT EX 

51 PAULO HENRIQUE QUARESMA DA ROCHA 0498872431 12º BI 

52 JULIO CÉSAR DA SILVA 0204397244 1º BAvEx 

53 MARCO ANTONIO MENDONÇA CHAGAS 0194193538 9ª Bia AAAe (es) 

54 MANOEL MATHIAS FILHO 0192591238 11º GAC 

55 ROGERIO PIO DE SOUZA 0192829034 Cia Prec Pqdt 

56 LUIZ CONCEICAO DO VALE 0194181335 Cia C 1ª RM 

57 LOSEMBERG FERNANDES 0195126230 Cia C 1ª DE 

58 GENILSON SANTANA 0194306536 1º BE Comb (Es) 

59 CELSO HERMELINDO CARNEIRO 0419598040 12º BI 

60 LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 0307808246 9º RCB 

61 RONALDO JACOB DA SILVA 0497592535 17º B Log 

62 LUIZ CLAUDIO DA COSTA FALQUE 0194299335 Es Com 

63 MARCELO SOARES BANDEIRA 0192878130 HCE 

64 LUIZ CARLOS RIBEIRO 0192684538 EsAO 

65 FABIO SOARES PEREIRA 0194821039 1º BPE 

66 PAULO SERGIO GOMES DE AGUIAR 0193459534 2ª Cia Intlg 

67 AGNALDO BRAGA FEITOSA 1275561031 CRO/12 

68 CANDIDO LUIS PINTO DA SILVA 0195124235 Cia C 1ª DE 



 

 

Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014. - 5 

 

  

 

ANTG NOME IDENTIDADE OM 

69 CLAUDINEY BASILIO DOS SANTOS 1126605649 DEC 

70 TΑCITO FÉLIX TORRES 0309822146 6º BE Cmb 

71 GILSON MACHADO DA SILVA 0925529240 17º R C Mec 

72 PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA 1181182138 17º R C Mec 

73 THADEU CONCEIÇÃO FREITAS 0925545246 18º GAC 

74 JOSÉ MARCELO BRUM 0203865647 1º BAvEx 

75 RENATO BORGES DE MELO 1182916732 36º BI Mtz 

76 EDERSON GOMES DE OLIVEIRA 1126562345 D Sau 

77 PETER RONALDO GONÇALVES 1126765641 D Abst 

78 VOLMIR SALVADOR DE LIMA 0308851047 6º BE Cmb 

79 ROSALVES GONÇALVES VIRISSIMO 1182957132 DEC 

80 FLΑVIO FONSECA PIRES 0307284844 16º Esqd C Mec 

81 DERLI DA SILVA MEDEIROS 0317597045 16º Esqd C Mec 

82 CLΑUDIO GUERRA COLVAR 0308054246 9º BI Mtz 

83 ELENO FLORÊNCIO DA SILVA 0925918443 47º BI 

84 JOÃO PEDRO DA SILVA CABREIRA 0309532141 9º RCB 

85 VITOR LOURENΗO RAMIRES RODRIGUES 0309535649 9º RCB 

86 FRANCISCO ANTONIO MENDES BARROSO 1182943538 D Abst 

87 JOAO LUIS SILVA DE ALMEIDA 0309309342 10º B Log 

88 JOSE LUIS RINGS RIBEIRO 0309312049 10º B Log 

89 JANDIR PAULO PFEIFFER 0309648442 Pq R Mnt/3 

90 PEDRO OZORIO BARBOSA DO NASCIMENTO 0309194041 29º BIB 

91 NARCISO FRANCA BATISTA 0309334944 3º B Log 

92 MARCO ANTONIO FARIA ALVES 0309311546 10º B Log 

93 MARCELO PEREIRA VALENTE 0194298436 2º RCG 

94 EVANDRO ROCHA GIMENES 1182997534 11º BEC 

95 FREDERICO JOSUE SILVA LEMOS 0309175248 6º Esqd C Mec 

96 ROBERTO COSTA PEREIRA 0309021749 3º GAAAe 

97 AIRTON MATTOS ESCOBAR 0309375749 1º R C Mec 

98 CARLOS ALBERTO ANDRADE MACHADO 0309331643 3º B Log 

99 ROBINSON LUIS DA SILVA SANGALLI 0309515641 Base Adm Ap 3ª RM 

100 IDINALDO SOCORRO DA SILVA 0521104042 34º BI Mtz 

101 ANDRE FERREIRA DA CRUZ 0309767549 10º B Log 

102 GIANCARLO DA SILVA BORGES 0309682144 3ª Bia A Ae 

103 CAMPONOR ROZIM 0331656942 1ª Cia E Cmb 

104 ELOY PARREIRA DOS SANTOS FILHO 0194657532 Cia C CML 

105 CLAUDIOMIRO ALVES DA SILVA 0309496347 13º GAC 

106 MΑRIO ALEX MARTINS LIGUIÇANO 0309494748 3ª Cia E Cmb Mec 

107 ATAIDE ALVES CORREIA 0520995648 34º BI Mtz 

108 LUIZ DIAS CARDOSO JUNIOR 0520906645 5º GAC/Ap 

109 JOSE FERNANDO PAN 0309246049 Base Adm Ap 3ª RM 

110 MAURICIO DE ABREU BARTH 0309415248 16º GAC/Ap 

111 MARCOS ROBERTO MULLER E SILVA 0309499747 13º GAC 

112 AUGUSTO NASCIMENTO BORCK 0309148245 29º BIB 

113 LUCIANO SILVEIRA DUARTE 0309555241 Bia C AD/6 

114 JAMENSON JESUS DE SOUZA PEREIRA 0309686947 22º GAC 

115 ADEMIR DE CASTRO MARTINS 0309331049 3º B Log 

116 VALMIR XAVIER 0521141044 13º BIB 

117 EVERALDO JOSE DA SILVA 0520880147 5º B Log 

118 ADRIANO SCHEFER MESQUITA 0309186849 29º BIB 

119 GERSON LUIS NOVASKI 0309465342 27º GAC 

120 GILMAR NUNES 0520934142 27º B Log 

121 ALDEMIRO GUEDES PEREIRA 0309689941 22º GAC 

122 VANDERLEI DOS SANTOS SCHIMIDDEL 0309766145 10º B Log 

123 HERMES LUIZ BOZIO 0521000240 15º B Log 

124 CARLOS FABIO MATOS BRANDAO 1275375135 7º BPE 



 

 

6 - Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014.  

 

ANTG NOME IDENTIDADE OM 

125 JOAO FERNANDO SERPA LUCHO 0309812246 6º RCB 

126 JOSE ROBERTO LAU 1182491330 1º RCG 

127 LUIS PESSÔA DE SEIXAS 1275318234 H Ge M 

128 CLOVIS LUIZ CORREA DE OLIVEIRA 1275689634 H Ge M 

129 ANTONIO FERREIRA DE LIMA 0622950947 6º D SUP 

130 NATALINO BEZERRA DO VALE 1274678539 6º BEC 

131 FRANCISCO JAMES SILVA LIMA 1051838033 Pq R Mnt/10 

132 RIVELINO CRUZ FARIAS 1275489134 4º B Av Ex 

133 MARCIO DE SOUZA PEREIRA 1010312948 Pq R Mnt/10 

134 JOACIR JOSÉ DA SILVA PEREIRA 0724583547 CPOR/R 

135 JULIO CESAR DE SOUZA SILVA 0195328034 DPEP 

136 JOAO FRANCISCO DE ARAUJO FILHO 1181901933 36º BI Mtz 

137 GILVAN EBER DE ANDRADE 1182837136 12º BI 

138 ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 1275621736 12º B Sup 

139 VALDELINO DE JESUS SILVA 1275189932 Pq R Mnt/12 

140 AGNALDO CARVALHO BEZERRA 1275752630 Pq R Mnt/12 

141 ROBERTO RIVELINO CALDAS DA FONSECA 1275684031 Pq R Mnt/12 

142 LUÍS ONOFRE GOMES CRUZ 1010313243 Pq R Mnt/10 

143 MANUEL JOAQUIM NEVES LAVAREDA 1275542932 1º B Com Sl 

144 SEVERINO DO RAMO CORREIA CALADO 0762716736 4º BPE 

145 JULIO CESAR PEREIRA 0309817245 10º B Log 

146 ANDRÉ GONÇALVES 0308434547 3º RC Gd 

147 EDEGAR FAGUNDES KUNZE 0521050740 62º BI 

148 DANIEL MACIEL DE ALMEIDA 0369651039 25º GAC 

149 VANDERLEI SPERANDIO BARIANI 0521165449 30º BI Mtz 

150 ALAN DA SILVA BUENO 0309695047 1ª Cia Intlg 

151 JOSAFA DA HORA SANTIAGO 0724587944 14º BI Mtz 

152 ABELSON LEITE DA SILVA 0762981736 H Gu JOÃO PESSOA 

153 ELOI CARLOS GONÇALVES WALTER 0309624344 6ª Bia A Ae 

154 ELIAS ANDRADE 0762984839 10º Esqd C Mec 

155 CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS 0762115137 7º D Sup 

156 AGNALDO HENRIQUE RAMOS 0762070035 7º D Sup 

157 JOÃO BATISTA MALAQUIAS DA SILVA 1275556536 4ª DL 

158 MARCUS AURÉLIO VIEIRA DO NASCIMENTO 1275557831 4ª DL 

159 RENILDO JORGE DA SILVA 0858602634 8º BEC 

160 CLEIDINALDO RODRIGUES DA SILVA 1010405841 2º BEC 

161 VANDER BARBOZA 0521004044 15º B Log 

162 JOAO AMARILDO REBONATTO 0520715046 5º GAC/Ap 

163 JORGE ANTONIO BORGES MELO 1126573144 HMAB 

164 OSVANILDO PEREIRA DA SILVA 0520672940 5º B Log 

165 PEDRO RONALDO TONIOLLI 0520828344 23º BI 

166 JACSON RANGEL DE OLIVEIRA 0308996446 4º B Log 

167 ERNANI GOHLKE 0309142347 1º RCC 

168 JARBAS MIRANDA GUIMARAES 0309213445 Cia C CMS 

169 MOISES DA SILVA MEISER 0308843143 16º GAC/Ap 

170 RICARDO PIRES JARDIM 0309404549 18º BI Mtz 

171 FAUSTO ANDRADE VARGAS 0307236042 7º RC Mec 

172 IVORI QUINHONES BARCELLOS 0308900349 3º B Log 

173 IVAN CARLOS DOS SANTOS 0520780842 13º BIB 

174 DOURIVAL PEDREIRO 0999905532 11º RC Mec 

175 LOTARIO DA SILVA SCHULTZ 0309186146 Cia C 13ª Bda Inf 

176 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 0925648743 28º B Log 

177 WILSINALDO RAMOS DA SILVA 0925510547 20º RCB 

178 NELSON CARDOSO BAPTISTA 0925583841 3ª Cia Fron e FC 

179 EDINALDO XAVIER DUARTE 1126646841 CITEx 

180 ROMEU DO NASCIMENTO PEREIRA 0194339230 Pq R Mnt/1 

181 JORGE LUIS VIEGA TEIXEIRA 0331903641 7º RC Mec 

182 GEOVANE ALVES RIBEIRO 0306889247 13º GAC 

183 VARLEI RIBEIRO 0204770747 B Av T 



 

 

Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014. - 7 

 

  

 

ANTG NOME IDENTIDADE OM 

184 NIOVANI FERNANDES DOS SANTOS 0308442441 3º R C Gd 

185 DILMAR CAVALHEIRO 0309617942 3ª Cia Com 

186 MARCELO DUARTE XAVIER 0309731545 Cia C 6ª DE 

187 LUIS CARLOS BANDEIRA DE ASSIS 0368122636 6º B Com 

188 OSVALDO FRAGA DE SOUZA 0308018845 18º BI Mtz 

189 MARCOS VINICIUS OLDANI GARCIA 0307290940 CMSM 

190 JAIR FRANCISCO DO LIVRAMENTO 0520744343 5º RCC 

191 JOSE FELICIANO GONCALVES DOS SANTOS 0306651944 4º RCC 

192 LEODIVAN DE ABREU VITOR 1126566643 HMAB 

193 VALDIR JOSE BARBOSA 0591404637 26º GAC 

194 SERGIO VENTORINI DA SILVA 0306833641 Pq R Mnt/3 

195 CARLOS HENRIQUE DA SILVA 0591746136 13º BIB 

196 VALDOMIRO STAIL 0306302548 7º RC Mec 

197 CARLOS ANTONIO MORAES MACEDO 0308461946 3º RC Gd 

198 ROBERTO SILVA BARBOSA 0307231944 14º RC Mec 

199 AMARILDO GUERINO TRENTIN 0309692846 8º RC Mec 

200 GLENIO RODRIGUES CORDEIRO 0309045045 PMPA 

201 JORGE CORDEIRO 0591172333 5º Esqd C Mec 

202 HOSTILIO DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR 0520871146 Pq R Mnt/5 

203 CINDERLEI ANTONIO DE MOURA 1182995330 HMAB 

204 ANDRE SOARES DA SILVA 0309528149 13º GAC 

205 ROGÉRIO EDUARDO CAIXETA 1126640141 11º D Sup 

206 DILOMILSON ALVES DOS SANTOS 1126605748 EME 

207 CLODOALDO DE SOUSA BRANDÃO 0858689938 50º BIS 

208 ALEX CARLOS ALARCÃO 1181304633 COLOG 

209 FRANCISCO DE ASSIS HOLANDA 1182961035 6ª Cia Com 

210 AGNALDO PASCOAL BRUM 0309169944 26º Pel PE 

211 RINALDO AMARO DE ARAUJO 0318181740 3º B Sup 

212 GETULIO FRACASSO 0309818441 6º B Com 

213 FRANCISCO FREIRE DE BRITO 1179709330 3º Esqd C Mec 

214 ROGÉRIO DOS SANTOS MARQUES 0195086335 Cia C CML 

215 CARLOS RODRIGUES DE BESSA 1182396430 GSI 

216 EVERALDO SEVERINO DA SILVA 0203752340 GSI 

217 DARCY ALVES FERREIRA 1182807030 GSI 

218 CLAUDINEI JORGE 1126740446 GSI 

219 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 1126513249 CCOMSEx 

220 PAULO SERGIO LOPES RIBAS 0309879245 4º RCC 

221 ANTONIO MOISES MARTINS NEVES 1182957637 6ª Cia Com 

222 JOSEMAR RODRIGUES MARTINS 0761955939 3ª DL 

223 LUIZ HENRIQUE PINTO CARDOSO 0194877130 1º D Sup 

224 ANDRE RICARDO MONTEIRO GOMES 0195328737 CI Bld 

225 LEOMAR DE CASTRO DIAS 0193470937 H Gu JP 

226 JOSE DA LUZ ALVES DOS SANTOS 1010473740 2º BE Cnst 

227 JOAO ALVES DE AQUINO 1051558433 3º BEC 

228 ADMILSON TORRES MACIEL 0673267035 19º BC 

229 EDMILSON CARVALHO DA SILVA 0673275137 19º BC 

230 JOSE CARLOS RIBEIRO LINCK 0309312445 10º B Log 

231 JOSE RAIMUNDO DAS VIRGENS SILVA 0673889036 35º B I 

232 TALMIR ESTEVES CRUZ DOS SANTOS 0203670146 22º B Log L 

233 ANTONIO OZIVERTON MOREIRA RUFINO 1051794434 10º D Sup 

234 ERALDO LIMA SILVA 0999117237 9º BE Cnst 

235 CELCO STIEGLER 0925609646 58º BI Mtz 

236 GEOLCI ARAUJO DE ALMEIDA 0925609745 18º B Log 

237 CLAUDIO ROBERTO MACHADO DOS SANTOS 0309676443 8º RC Mec 

238 EDSON LUIZ MOCELIN 0520671645 27º B Log 

239 EDINELSON DE OLIVEIRA MAIA 0309684744 3º GAC AP 



 

 

8 - Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014.  

 

ANTG NOME IDENTIDADE OM 

240 ALCEMIR TORRES DE MORAES 0309528040 CPOR/PA 

241 EDVAN DO NASCIMENTO PONTES 0761978139 16º RC Mec 

242 CLEBER ASSIS DELFINO 0194742235 AMAN 

243 ALDEILDO DA SILVA NUNES 0203890140 B Av T 

244 JOSE PARENTE ALVES 0195157334 27º BI Pqdt 

245 JOEL DA SILVA MALAQUIAS 0195162938 HCE 

246 FABIO EDUARDO MARTINS RODRIGUES 0194404935 AMAN 

247 SANZIO AUGUSTO ARANTES SEVERINO 0194405437 AMAN 

248 EDNEI PEREIRA DA MOTA 0194743035 AMAN 

249 MIGUEL ANGELO FONTES 0194749636 AMAN 

250 ELI DE OLIVEIRA 0195159439 Cia Prec Pqdt 

251 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 0419529342 4º D Sup 

252 SIDNEI LUIS PRATTI 0195328331 DPEP 

253 CELIO FERNANDES DA FONSECA 0194741534 AMAN 

254 FRANCISCO CARLOS DOMINGUES 0194744231 AMAN 

255 SEBASTIAO DE SOUZA SILVA GOMES 0195665534 AMAN 

256 AIRTON PENHA MASSAFERA 0419640941 4º BEC 

257 MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA 0195113832 1ª Cia E Cmb Pqdt 

258 LUIZ CARLOS CREMONINE 0194335436 Pq R Mnt/1 

259 PAULO FERNANDO SALVADOR SORIANO 0192222438 CPOR/RJ 

260 FERNANDO DA CRUZ COELHO 0194455630 56º BI 

261 CARLOS AUGUSTO LEITÃO 0194741237 AMAN 

262 MARIO ARTUR BISPO NASCIMENTO 0195020730 21º Blog 

263 ROGERIO GARCIA VAZ 0498881036 4ª Cia PE 

264 VANDERLEI DA CUNHA 0194752630 AMAN 

265 JULIO CESAR MACHADO 0195142336 IBEx 

266 FRANCISCO ADEILSON DOS SANTOS LOURENCO 0195752332 PMPV 

267 ALEXANDRE ALMEIDA NOVO 0195066634 EsMB 

268 LUCIANO FONTE DE SOUZA 0194918934 1º BG 

269 AGNALDO MENENGUCI DE MORAES 0195158639 HCE 

270 CARLOS JOSE ALVES PASCHOAL 0195057336 PMPV 

271 RONALDO ROCHA 0195026737 1º BI Mtz (Es) 

272 MARCIO REZENDE CARLOS 0419760541 14º GAC 

273 JORGE BRASIL 0195058730 1º BI Mtz (Es) 

274 LUCIANO DE OLIVEIRA SOARES 0194746731 AMAN 

275 JOSEMAR DO NASCIMENTO CARNEIRO 0194746038 AMAN 

276 MANOEL VALENTE 0194747531 AMAN 

277 CELIO MARTINS DE OLIVEIRA 0194741633 AMAN 

278 RILDO LUCIO DE TOLEDO 0194750931 CRI 

279 OSMAR VENTURA DA SILVA 0195327135 DF 

280 GILMAR APARECIDO DOS SANTOS 0419595244 12º BI 

281 GENIVAL SOUZA DA SILVA 0203821343 2º B Log L 

282 ERICO FRANCISCO MODESTO 0194334033 8º GAC Pqdt 

283 BRENO SAMPAIO LOPES 0195087531 Cia C 1ª RM 

284 FRANCISCO JOSE MONTEIRO DE MOURA 0195328836 1ª ICFEx 

285 RICARDO ALVES DA SILVA 0203483144 22º D Sup 

286 FLAESIO PEREIRA DA SILVA 1182816437 CMB 

287 GEORGES DE JESUS SOUZA COSTA 0203756846 21º D Sup 

288 RONALDO CARRASCO DE LIMA 0203662242 22º D Sup 

289 CLAUDIO MENDES DE TOLEDO 0194865333 32° BI Mtz 

290 ADILSON ANTONIO LEITE 0203823448 2º B Log L 

291 MAILTON COELHO DA SILVA 0194315834 B DOMPSA 

292 DAELIO PEREIRA DA SILVA 0203646740 2º BPE 

293 DENILSON JOSE GONCALVES COSTA 0203820642 6º BIL 

294 SERGIO AGOSTINHO DA SILVA 0203725643 4º BIL 

295 ENOQUE VIANA FILHO 0203542642 22º B Log L 

296 ODILON LURAGO DE ALMEIDA 0203658240 5ª CSM 

297 CARLOS FREDERICO SCOTTO VIDEIRA 0203621040 2º G A Aae 

298 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA 0203682943 22º B Log L 



 

 

Boletim Especial do Exército nº 10, de 30 de maio de 2014. - 9 

 

  

 

ANTG NOME IDENTIDADE OM 

299 DIVINO PEREIRA RODRIGUES 1181794031 SEF 

300 JOSE VALDENIL FERNANDES 0203851944 2º BEC 

301 LUIZ GUSTAVO AGOSTINHO DE MATTOS 0195931134 1º BPE 

302 MARCELO DA SILVA BORGES 0203709043 13º R C Mec 

303 EDNALDO FERREIRA CALADO 0195023734 1º BI Mtz (Es) 

304 GILSON WALCKENAER KOPSTCHIPTS BARBOSA 0195025937 EsIE 

305 MARCOS SANTOS DE LIMA 0194905238 DEP 

306 ALEXSANDRO DOS SANTOS 0194740031 AMAN 

307 CARLOS EDUARDO MARINS DA SILVA 0194767836 Cia C 1ª RM 

308 LUCIANO CABRAL SORIANO 0194766333 3º BI 

309 MARCIO ALEXANDRE CABRAL MARQUES 0195086137 20º B Log Pqdt 

310 MARCO AURELIO SIQUEIRA LOUREIRO 0194484630 B Es Com 

311 IRES JUCIER PEREIRA 0194399135 Bia C AD/1 

312 ANDRE BARBOSA FERNANDES 0195130133 Pq R Mnt/1ª RM 

313 GREGORIO EVANGELISTA DIAS NETO 0193453834 7º BIS 

314 ALEX MARCELL DOS SANTOS COSTA 0194967733 CIG 

315 AGNALDO DA CRUZ SOUZA 0192371334 EsIE 

316 JOSE RENATO LIMA DAFLON 0194848537 111ª Cia Ap MB 

317 ROGERIO TORRES DANTAS 0193344538 Pq R Mnt/1 

318 AGUINALDO NOGUEIRA BRITO 0194314738 B DOMPSA 

319 MARCELO SILVA DE SOUZA 0194316030 Pq R Mnt/1ª RM 

320 DILSON SIMAO 0194972436 CI Pqdt 

321 DEILSON DE OLIVEIRA TEIXEIRA 0194769634 3º BI 

323 JOSÉ EVÂNIO DOS SANTOS 1051805438 23º BC 

322 WASHINGTON DOS SANTOS 0203521141 2º BPE 

324 GERMANO AQUINO MONTEIRO FAGUNDES 0307780544 9º RCB 

325 WASHINGTON LUÍS BARBOSA 0194459533 56º BI 

 

 

 

 

 

 

4ª PARTE 

JUSTIÇA E DISCIPLINA 

Sem alteração. 

 

 

 

 

       Gen Bda LUIZ CARLOS PEREIRA GOMES 

                       Secretário-Geral do Exército 


